
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 39Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0489/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 042/2020-GAB/CMG, de 30 de janeiro 
de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a SD PM RG 
39366 ROSELYNE DA SILVA BRILHANTE, por haver cessado o motivo de 
sua permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR a SD PM RG 39366 ROSELYNE DA SILVA BRILHANTE, 
no Estado Maior Geral da PMPA (Icoaraci), a qual passará a exercer suas 
funções laborais na PM2 (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 03 de fevereiro de 2020 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de fevereiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 528607
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0536/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 531/2019-GP-ALEPA, de 25 de dezembro de 
2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER a CB PM RG 34783 CARLA YUKIE RIBEIRO MOTIZUKI, ao 
serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado o motivo de sua 
permanência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR a CB PM RG 34783 CARLA YUKIE RIBEIRO MOTIZUKI 
na Consultoria Juridica da PMPA (Icoaraci)
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de fevereiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 528404

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 218/2020-SF/DF; Suprido, UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUZA FALCÃO, TEN CEL PM, MF: 5675057/1, Chefe do Gabinete CMT 
Geral; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(material de consumo): R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 
(Serviços de terceiros – pessoa jurídica): 1.000,00; fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 219/2020-SF/DF; Suprido, SANDRO WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO, TEN CEL PM, MF: 5808162/1, Chefe do AC; Prazo 
p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; valor: R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de 
consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 220/2020-SF/DF; Suprido, MAIQUEL DA SILVEIRA 
RODRIGUES, MAJ PM, MF: 5833159/1, efetivo do RPMONT; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; valor: R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de 
consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 221/2020-SF/DF; Suprido, JOCILDO PEREIRA DOS 
SANTOS JÚNIOR, MAJ PM, MF: 5833086/1, CMT da 11a CIPM; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de 
consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 528461

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01/19/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá; 
Destino: Parauapebas; Período: 10 a 12/01/2020; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação, 02 de pousada; Servidor: SD PM RAFAEL BATISTA 
AMANCIO CPF: 984.138.302-06; VALOR: R$ 506,40. ORDENADOR: ÉDSON 
LAMEGO JUNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 02/19/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém; 
Destino: Eldorado dos Carajás; Período: 06 a 10/01/2020; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação, 04 de pousada; Servidores: SGT PM GILVANA 
CRISTINA PAIVA TABOSA; CPF: 579.594.472-68; VALOR: R$ 1.186,92; 
CB PM ROGÉRIO DE JESUS SOBRINHO CPF: 772.156.212-00; VALOR: 
R$ 1.139,40; CB PM CERES MARQUES DA SILVA; CPF: 703.083.492-53; 
VALOR: R$ 1.139,40. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JUNIOR; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 03/19/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém; 
Destino: Portel; Período: 23 a 26/01/2020; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação, 03 de pousada; Servidores: SGT PM SANDRO JOSÉ CORREA 
VIANA; CPF: 369.149.162-68; VALOR: R$ 923,16; SGT PM MARCIO ANDRE 
FEITOSA MALCHER CPF: 377.406.872-00; VALOR: R$ 923,16; CB PM 
MARCELO SANTIAGO SANTANA; CPF: 671.140.162-04; VALOR: R$ 886,20; 
CB PM ABRAÃO TEIXEIRA CORRÊA CPF:516.900.632-20; VALOR: R$ 
886,20; SD PM PATRICIA DE CASSIA DA SILVA LOPES; CPF: 864.633.062-
15; SD PM AGNEI DE JESUS PEREIRA JUNIOR; CPF:055.838.313-08; 
VALOR: R$ 886,20; SD PM VERING DA SILVA FARIAS CPF:926.555.642-
00; VALOR: R$ 886,20; SD PM PAULO VITOR RODRIGUES DE OLIVEIRA; 
CPF: 528.046.312-49; VALOR: R$ 886,20.ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO 
JUNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 05/19/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém; 
Destino: Santarém; Período: 09 a 12/03/2020; Quantidade de diárias: 03 
de alimentação, 02 de pousada; Servidores: CEL PM RENATO DUMONT 
VIÉGAS LEAL; CPF: 380.927.432-15; VALOR: R$ 791,30; TEM CEL PM 
LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO CPF: 766.799.936-87; VALOR: R$ 
791,30; CB PM CHRISTIAN AMARAL CABRAL CPF:837.361.742-68; VALOR: 
R$ 633,00; SD PM DIOGO SOUZA BENJAMIM; CPF: 028.154.822-66; 
VALOR: R$ 633,00. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JUNIOR; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 06/19/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal; 
Destino: Irituia; Período: 17 a 20/01/2020; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação, 03 de pousada; Servidores: SGT PM PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS LIMA; CPF: 317.989.262-53; VALOR: R$ 791,28; SGT PM FÁBIO 
ROGER DA SILVA PIMENTEL; CPF: 627.963.722-00; VALOR: R$ 791,28; CB 
PM PETÁLA PEREIRA DE SOUZA; CPF: 824.397.022-34; VALOR: R$ 759,60; 
CB PM ELISANDRA SANTA ROSA DE OLIVEIRA SILVA; CPF: 687.049.922-
53; VALOR: R$ 759,60; SD PM EULA NATALIA SILVA DE SOUZA ARAUJO; 
CPF: 008.742.062-78; SD PM SUZANE PATRICIA DA SILVA SANTOS; 
CPF:879.644.302-20; VALOR: R$ 759,60; ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO 
JUNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 07/19/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal; 
Destino: Irituia; Período: 18 a 20/01/2020; Quantidade de diárias: 02 de 
alimentação, 02 de pousada; Servidor: CB PM GLENILSON JOSÉ ALEIXO 
BOTELHO; CPF: 827.427.902-68; VALOR: R$ 506,40; ORDENADOR: ÉDSON 
LAMEGO JUNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 08/19/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém; 
Destino: Marabá; Período: 04 a 06/02/2020; Quantidade de diárias: 03 
de alimentação, 03 de pousada; Servidores: CEL PM FRANCISCO MOTA 
BERNARDES; CPF: 377.483.272-20; VALOR: R$ 949,56; MAJ PM ESMALIE 
DA SILVA MESQUITA; CPF:837.861.202-34; VALOR: R$ 949,56; CAP PM 
IURI AGUIAR DE MELO; CPF:392.002.052-91; VALOR: R$ 870,42; SD 
PM ORQUIDEA MONTEIRO BICHARRA DE SOUZA; CPF:007.583.112-06; 
VALOR: R$ 759,60. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JUNIOR; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 09/19/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Brasília-DF; Período: 06 a 07/02/2020; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação, 02 de pousada e 02 indenizações de transportes; 
Servidor: CEL PM ROMUALDO MARINHO SOARES; CPF: 296.362.992-34; 
VALOR: R$ 1.167,56. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JUNIOR; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 010/19/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém; 
Destino: Redenção; Período: 02 a 09/02/2020; Quantidade de diárias: 07 
de alimentação, 07 de pousada; Servidores: CAP PM ANA CAROLINA SILVA 
DE MIRANDA; CPF: 710.803.092-68; VALOR: R$ 2.030,98; CB PM HELLEN 
SANTOS DE SOUSA: CPF: 902.966.482-72; VALOR: R$ 1.772,40; CB PM 
ALINE DE CARITAS BITTENCOURT NUNES CPF: 888.538.102-20; VALOR: 
R$ 1.772,40; SD PM ERIC SANTANA DA SILVA CPF: 012.406.852-97; 
VALOR: 1.772,40. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JUNIOR; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO


